ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 22/06/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS-SETAC

Página 1 de 1

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 1

horas, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Guarapari - 2

COMASG reuniram-se na SALA DOS CONSELHOS, SETAC – Guarapari/ES. A 3

reunião foi presidida pela Presidente Leideane da Silva Ferreira, estando presentes 4

os conselheiros abaixo relacionados: PRESENÇAS:  Tatiane Papale de Oliveira da 5

Silva – representante da SETAC; Daniella Santos Oliveira – representante da 6

SETAC; Giseli Carminati Burini – representante da SEMED; Camila Rodrigues de 7

França Oliveira – representante SEMFA; Renata Aime - representante SETAC; Karla 8

Silva Nunes – representante SEMSA; Leideane da S. Ferreira– representante APAE; 9

Ana Paula Ignês Souza – representante OAB/ES; Item 1 A reunião foi iniciada pela 10

Presidente Leideane da Silva Ferreira dando as boas-vindas e agradecendo a 11

presença de todos. Apresentou a leitura da Ata da Reunião Extraordinária do dia 12

19/05/2023. Apresentação dos novos membros do conselho, representantes da 13

SETAC- Daniella Santos Oliveira (titular) e Renata Aime (Suplente). Item 2 - 14

Alteração da data da Conferência para o dia 20/07/2023 e substituição da Patrícia 15

pela Daniella na Comissão Organizadora. Item 3- A Comissão organizadora da 16

Conferência manifestou a importância de ter um representante do conselho em cada 17

grupo de trabalho dos eixos. Foi frisado também a importância da participação e 18

apoio de todos os conselheiros na organização do evento. Itens 4, 5 e 6 – excluídos 19

da pauta por não apresentação dos documentos em tempo hábil. Item 7 - Foi 20

discutido sobre a nova eleição e a presidente Leideane, ressaltou a importância do 21

vice presidente ser da SETAC e ficou decidido de maneira unanime que a Tatiane 22

Papale de Oliveira da Silva, passaria a ser a Vice Presidente do COMASG. Item 8 – 23

Foram redistribuídos os conselheiros nas composições das Comissões do COMASG. 24

Item 9 - Foi solicitado por Tatiane a atualização do regimento interno, instituído um 25

grupo de trabalho para tal, fazendo parte Tatiane, Leideane e Ana Paula. Item 10 26

Extra pauta – Foi apresentado a prestação de contas da APAE, termo de fomento nº 27

025/2021, tendo sido aprovado. Foi solicitado a secretaria executiva do COMASG o 28

levantamento de processos que estão pendentes de análise pelas comissões. Sem 29

mais, eu Nair Carla Costa Loureiro Lavro a presente ATA que vai assinada por mim e 30

a Presidente Leideane da Silva Ferreira, e a lista de presença anexa. 31

Guarapari/ES,22 de junho de 2023. 32

 33

____________________________        ______________________________ 34
Nair Carla Costa Loureiro                         Leideane da Silva Ferreira 35

 36